

Số: 137 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Thực hiện Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; xét đề nghị của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tại Công văn số 586/BDT-CSĐT ngày 22/6/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng và ghi nhận đóng góp của các cá nhân điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

- Tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số được gặp gỡ, giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm. Qua đó tạo sự phấn khởi, lan tỏa tinh thần yêu nước và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; tiếp tục khơi dậy, cổ vũ, nhân rộng điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo.

### 2. Yêu cầu

- Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng phải đảm bảo sự tôn trọng, bình đẳng, đoàn kết giữa các dân tộc. Các cá nhân được lựa chọn biểu dương, tôn vinh, khen thưởng phải là những điển hình tiên tiến tiêu biểu, xuất sắc; có ảnh hưởng, tác động lan tỏa trong cộng đồng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng điển hình tiên tiến được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

### 1. Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

#### a) Thành phần

- Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Công Thương, Giao thông vận tải, Xây dựng; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội cựu chiến binh tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Bình Sơn, Tư Nghĩa và Nghĩa Hành; đại diện Phòng Dân tộc các huyện miền núi.

- Đại biểu điển hình tiên tiến là người dân tộc thiểu số (*khoảng 96 đại biểu*), gồm: Già làng, Trưởng thôn (*16 đại biểu*); người có uy tín, cán bộ cốt cán (*20 đại biểu*); nhân sỹ, trí thức (*10 đại biểu*); doanh nhân, Hợp tác xã, nông dân sản xuất giỏi (*21 đại biểu*), học sinh sinh viên (*19 đại biểu*), thanh niên tiêu biểu (*10 đại biểu*) (có bảng phân bổ đại biểu chi tiết kèm theo).

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; một số cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

#### b) Dự kiến nội dung chương trình Hội nghị:

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh;

- Trình chiếu phim tài liệu về các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh;

- Tọa đàm, trao đổi, chia sẻ với các điển hình tiên tiến (*dự kiến: 01 già làng, 01 người uy tín trong đồng bào DTTS, 01 học sinh/sinh viên và 01 thanh*

niên);

- Công bố quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh; biểu dương và trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các cá nhân điển hình tiên tiến;

- Bế mạc.

*\* Giữa các nội dung là các tiết mục văn nghệ đặc trưng, tiêu biểu của đồng bào các DTTS.*

c) Thời gian: dự kiến lúc 08 giờ 00 phút ngày 25/8/2023.

d) Địa điểm: tại thành phố Quảng Ngãi.

*(thời gian và địa điểm cụ thể theo Giấy mời).*

## **2. Công tác truyền thông**

- Xây dựng phim tài liệu về các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh để trình chiếu tại Hội nghị và phục vụ công tác tuyên truyền.

- Xây dựng Clip giới thiệu các gương điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng.

- Ghi hình Hội nghị và phát trên sóng Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh.

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền về Hội nghị, Chương trình.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn kinh phí giao cho Ban Dân tộc tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân tộc tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã chuẩn bị nội dung, kịp thời tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị đảm bảo chu đáo.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương lựa chọn các cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu để biểu dương, vinh danh, khen thưởng và tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng phim tài liệu về các điển hình tiên tiến để trình chiếu tại Hội nghị; xây dựng Clip giới thiệu các gương điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng và thực hiện ghi hình Hội nghị và phát trên sóng Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh.

### **2. Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chuẩn bị nội dung, tham mưu kịp thời

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Lựa chọn các đại biểu điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số do đơn vị mình quản lý theo số lượng được phân bổ; lập danh sách điển hình tiên tiến dự Hội nghị gửi về Ban Dân tộc tỉnh **trước ngày 20/7/2023**.

### 3. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh xây dựng phim tài liệu về các điển hình tiên tiến để trình chiếu tại Hội nghị; xây dựng Clip giới thiệu các gương điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng; xây dựng kịch bản Hội nghị; ghi hình Hội nghị và phát trên sóng Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về Hội nghị trên sóng của Đài.

### 4. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh.

### 5. UBND các huyện Ba Tơ, Minh Long, Sơn Hà, Sơn Tây, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Bình Sơn và thành phố Quảng Ngãi.

- Lựa chọn các đại biểu điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số theo số lượng được phân bổ để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tại Hội nghị; lập danh sách điển hình tiên tiến dự Hội nghị gửi về Ban Dân tộc tỉnh **trước ngày 20/7/2023**.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức đưa đón, bố trí nơi ăn nghỉ cho đại biểu là các điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS tham dự Hội nghị cấp tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; trường hợp phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Ban Dân tộc tỉnh*) để xem xét, chỉ đạo, giải quyết theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện: Ba Tơ, Minh Long, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành;
- UBND thành phố Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX<sub>VHTin334</sub>



**Võ Phiên**

**PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI NGHỊ**  
**BIÊN DƯƠNG TÔN VINH CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG**  
**ĐỘNG BẢO ĐÀN TỘC THIỂU SỐ TỈNH QUẢNG NGÃI NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 187 /KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh)

STT	Đối tượng	Huyện Ba Tơ	Huyện Minh Long	Huyện Sơn Hà	Huyện Sơn Tây	Huyện Trà Bồng	Huyện Tư Nghĩa	Huyện Nghĩa Hành	Huyện Bình Sơn	Tp Quảng Ngãi	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch	Sở Y tế	Tỉnh đoàn	Tổng số đại biểu
1	Già làng, Trưởng thôn	3	2	3	2	3	1	1	1						16
2	Người có uy tín, cán bộ cốt cán	4	2	4	3	4	1	1	1						20
3	Nhân sĩ, trí thức	1	1	1	1	1				1	1	2	1		10
4	Doanh nhân, Hợp tác xã, Nông dân sản xuất giỏi	4	2	4	3	4	1	1	1	1					21
5	Học sinh, sinh viên	2	2	2	2	2	1	1	1		6				19
6	Thanh niên tiêu biểu	1	1	1	1	1								5	10
	<b>Cộng</b>	<b>15</b>	<b>10</b>	<b>15</b>	<b>12</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>7</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>96</b>

**\* Ghi chú:**

- Trường hợp các đơn vị, địa phương không lựa chọn đủ số lượng các điển hình tiên tiến của đơn vị mình thì báo cáo Ban Dân tộc tỉnh để điều chỉnh đối tượng hoặc phân bổ cho đơn vị khác.
- Đối với thành phố Quảng Ngãi, chọn cử ít nhất 01 đại biểu là người Hoa.